
幸喜徳子  同窓会長式辞  

 
本日ここに大城肇琉球大学学長はじめ多数のご来賓ご臨席のもと、琉球大学同窓会創立

60 周年記念式典を挙行することができ、同窓会にとりまして大きな喜びとするところでご

ざいます。	
 

皆様には日頃より本同窓会に対し、深いご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。	
 

当会は 1954 年 12 月に第 1期・2期の卒業生、146 人により創立され 2014 年 12 月に創立

60 周年を迎えました。現在、7万 5千人余の会員を擁するまでになっております。	
 

これもひとえに先輩諸氏及び会活動をご支援下さいました皆様のご尽力の賜物と心より

敬意と謝意を表します。	
 

支部は関東、関西、九州山口、奄美、久米島、宮古、八重山の 7 支部があり、それぞれ

地域の特色を生かした活動を行っております。その他、学科同窓会も活発に行われており

ます。	
 

同窓生は県内及び本土、海外においてあらゆる分野で著しい活躍をしておられ嬉しい限

りでございます。	
 

本日は遠路米国ニューヨークやロサンゼルス、本土各地、県内離島からも同窓生がご参

加下さり誠に有難うございます。	
 

今年は同窓会創立 60 周年記念事業として、「過去から未来へのかけはし」をテーマに芸

術祭、チャリティゴルフコンペ等も開催致し、盛会裏に終了致しました。	
 

さらにグローバルな慈善事業をしておられる琉球大学英文科 5 期ご卒業の岸本正之様の

顕彰碑建立も無事、除幕式を終えたところでございます。	
 

諸事業にご協力頂きました皆様に厚く御礼申し上げます。	
 

先ほどは、はるばるロサンゼルスからおいで下さいました岸本正之様より素晴らしいご

講演を賜り、まさに創立 60 周年に華を添えて頂きました。	
 

本日はこの席で大学の特別なお計らいにより、岸本様への名誉博士号授与も行われる予

定です。ご本人はもとより同窓会にとりましてもこの上ない喜びでございます。	
 	
 	
 

本会の主な活動をご紹介致しますと、会員の親睦交流、大学への寄付金贈呈を通した学

生の課外活動支援、後輩の就職支援の一環として、教員採用試験対策講座の無償開講、社

会貢献活動はシンポジウムや、パネルディスカッション、講演会の無償一般公開、会報誌

発行、支部活動支援および他大学同窓会との交流等がございます。	
 

有難いことに大城学長は日頃より、「同窓会と大学は車の両輪」と深いご理解を賜り私共

の励みになっております。	
 

同窓会はこれからも会員の融和を図り魅力ある活動を継続することにより過去から現在、

そして未来へと繋いで参る所存でございます。今後とも皆様のご指導ご支援を賜りますよ

うお願い申し上げます。	
 

結びに皆様のますますのご健勝とご活躍、併せて琉球大学の更なるご発展を祈念しあい

さつと致します。	
 

	
 

2015 年 7 月 11 日	
 

	
 

琉球大学同窓会	
 

会	
 長	
 幸	
 喜	
 	
 徳	
 子	
 


